
22.05.24 UDKAST
Med ændringsforslag forelagt finansudvalget 

som endnu ikke er godkendt

Lov om afgift på sukkerholdige drikkevarer
 

§ 1. Afgiftens genstand

(1) Bestemmelserne i denne lov pålægges sukkerholdige drikkevarer. 

(2) Ved anvendelsen af denne lov indeholder en fødevare bestemt til konsum i flydende form
eller et præparat til fremstilling heraf (f.eks. i form af sirup, granulat eller pulver) mindst 5 g
sukker eller sødestoffer eller begge dele pr. 100 ml drikkevare.

(3) Sukker er sukker som defineret i bilag I til Europa-Parlamentets og Rådets forordning
(EU)  nr.  1169/2011  om  fødevareinformation  til  forbrugerne,  om  ændring  af  Europa-
Parlamentets  og  Rådets  forordning  (EF)  nr.  1924/2006  og  (EF)  nr.  1925/2006  og  om
ophævelse  af  Kommissionens  direktiv  87/250/EØF,  Rådets  direktiv  90/496/EØF,
Kommissionens direktiv  1999/10/EF,  Europa-Parlamentets  og Rådets  direktiv  2000/13/EF,
Kommissionens direktiv 2002/67/EF og 2008/5/EF og Kommissionens forordning (EF) nr.
608/2004 (EUT L 304 af 22.11.2011, s. 18-63).

(4) Et sødestof er et sødestof, der er opført i tabel 2 i del B i bilag II til Europa-Parlamentets
og  Rådets  forordning  (EF)  nr.  1333/2008  om  fødevaretilsætningsstoffer  (EUT  L 354  af
31.12.2008, s. 16-33) og anvendes til et teknologisk formål, der er opført i bilag I til nævnte
forordning.

(5) Loven finder ikke anvendelse på:
1) alkohol i henhold til lov om punktafgifter på alkohol, tobak, brændstof og elektricitet
2) lægemidler i henhold til lægemiddelloven
3) medicinsk udstyr som defineret i loven om medicinsk udstyr
4)  kosttilskud,  modermælkserstatninger  og  tilskudsblandinger,  fødevarer  til  særlige
medicinske formål og kosterstatninger til vægttab i henhold til fødevareloven
5) frugtsaft,  frugtsaft  fra  koncentreret  saft,  infusionssaft,  koncentreret  frugtsaft,  frugtsaft  i
pulverform, frugtsaft med reduceret sukkerindhold, frugtsaft med reduceret sukkerindhold fra
koncentreret  saft,  frugtsaft med reduceret sukkerindhold fra koncentreret  saft,  koncentreret
frugtsaft  med  reduceret  sukkerindhold  og  grøntsagssaft  uden  tilsætning  af  sukker  eller
sødestoffer
6) mælk og mejeriprodukter, der er omfattet af del XVI i bilag I til Europa-Parlamentets og
Rådets forordning (EU) nr. 1308/2013 om en fælles markedsordning for landbrugsprodukter
og  om  ophævelse  af  Rådets  forordning  (EØF)  nr.  922/72,  (EØF)  nr.  234/79,  (EF)  nr.
1037/2001 og (EF) nr. 1234/2007 (EUT L 347 af 20.12.2013, s. 671). 

§ 2. Undtagelser fra afgiftspligten

(1) Følgende er fritaget for afgift:
1)  sukkerholdige  drikkevarer,  der  anvendes  til  fremstilling  af  fødevarer,  herunder  andre
sukkerholdige drikkevarer, lægemidler, kosttilskud eller medicinsk udstyr
2) sukkerholdige drikkevarer, der fremstilles lokalt på salgsstedet, uemballeret og bestemt til
konsum på stedet
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3)  sukkerholdige  drikkevare,  der  transporteres  eller  bortskaffes  fra  Estland  som  led  i
kommerciel eller erhvervsmæssig virksomhed med henblik på markedsføring, forbrug eller
anvendelse uden for Estland, med undtagelse af sukkerholdige drikkevarer, der sælges om
bord på et  fly eller  skib,  der anvendes til  erhvervsmæssige formål  under en rejse mellem
medlemsstater
4) sukkerholdig drik leveret om bord på vand eller fly i international fart til passageren og til
personale om bord til forbrug på stedet under rejsen.

(2) Den fritagelse, der er omhandlet i afsnit 1, stk. 1, 3 og 4, finder anvendelse, når en bruger
til afgiftsfritagne formål erhverver varer direkte fra en producent, importør eller anden køber
af sukkerholdige drikkevarer fra en anden medlemsstat i Den Europæiske Union eller selv er
importør af sukkerholdige drikkevarer, køber fra en anden medlemsstat eller en producent.

(3) Den erhvervsdrivende er forpligtet til at anvende en afgiftsfri sukkerholdig drikkevare til
samme  formål  som  begrundelsen  for  at  ansøge  om  fritagelse  og  efter  anmodning  fra
skattemyndighederne at bevise den påtænkte anvendelse af denne sukkerholdige drikkevare.

§ 3. Modtagelse af afgift

Afgiften på sukkerholdige drikkevarer opkræves over statsbudgettet.

§ 4. Skattepligt og afgiftspligtig person

(1) Afgiften på sukkerholdige drikkevarer betales af:
1) producent af sukkerholdige drikkevarer;
2) importør af sukkerholdige drikkevarer; 
3) køber af sukkerholdige drikkevarer fra en anden EU-medlemsstat
4)  bruger  af  en  afgiftsfritaget  sukkerholdig  drikkevare,  som  i  erhvervsmæssigt  øjemed
anvender en afgiftsfritaget sukkerholdig drikkevare, for hvilken fritagelsen ikke indrømmes i
henhold til denne lov
5) person, der er i besiddelse af en sukkerholdig drikkevare fra en uidentificeret leverandør, i
strid med den forpligtelse, der er fastsat i denne lovs afsnit 9.

(2) Import  af  en  sukkerholdig  drikkevare  er  en  sukkerholdig  drikkevares  overgang  til  fri
omsætning som omhandlet i Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) nr. 952/2013 om
EU-toldkodeksen (EUT L 269 af 10.10.2013, s. 1).— —101).

(3) Erhvervelse af sukkerholdige drikkevarer fra en anden EU-medlemsstat med henblik på
denne lov er erhvervsmæssig overdragelse af  sukkerholdige drikkevarer  til  Estland fra  en
anden medlemsstat. 

(4) Producent, importør og køber af sukkerholdige drikkevarer fra en anden  medlemsstat i
Den  Europæiske  Union bliver  afgiftspligtig,  når  den  sukkerholdige  drikkevare  stilles  til
rådighed for første gang. 

(5)  Første  tilgængeliggørelse  er  den  første  levering  af  sukkerholdige  drikkevarer  som
omhandlet  i  momslovens  artikel  2,  afsnit  5,  med  henblik  på  distribution,  forbrug  eller
anvendelse i Estland, levering til et salgssted eller eget forbrug. 

(6) Et  salgssted  er  det  sted,  hvor  den  erhvervsdrivende  direkte  udbyder  og  sælger
sukkerholdige drikkevarer til forbrugere som omhandlet i forbrugerbeskyttelsesloven.
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(7) I denne lov forstås ved egetforbrug den afgiftspligtige persons vederlagsfrie levering af en
sukkerholdig drikkevare, der udgør en del af virksomhedens formue, samt den afgiftspligtige
persons vederlagsfrie anvendelse af sukkerholdige drikkevarer, der indgår i virksomhedens
formue af  en medarbejder,  en ansat  eller  et  medlem af  et  ledelses-  eller  kontrolorgan til
personlige eller andre ikke-erhvervsmæssige formål.

(8) Med henblik på dette stykke gælder følgende: den i afsnit 1, stk. 4, omhandlede person er
afgiftspligtig ved levering eller ibrugtagning af en afgiftsfritaget sød drikkevare til formål, der
ikke er fritaget for afgift. I tilfælde af overtrædelse af forpligtelsen i henhold til afsnit 2, stk.
3,  indtræder  afgiftsskylden  den  dag,  hvor  overtrædelsen  blev  begået,  eller,  hvis
overtrædelsesdagen ikke kan fastslås, på den dag, hvor overtrædelsen opdages.

(9) Den i denne artikels afsnit 1, stk. 5, omhandlede person skal betale afgift på den dag, hvor
den i denne lovs artikel 9 omhandlede forpligtelse ikke opfyldes, eller, hvis den dag, hvor den
manglende overholdelse ikke kan fastslås, på den dag, hvor overtrædelsen opdages.

§ 5. Afgiftssats 

(1) Afgiftssatsen  for  sukkerholdige  drikkevarer,  der  indeholder  mindst  5 g,  men  højst  8 g
sukker pr. 100 ml drikkevare, er 0,15 EUR pr. liter drikkevare.

(2) Sukkerholdige drikkevarer med et sukkerindhold på mindst 8 g pr. 100 ml pålægges en
afgift på 0,45 EUR pr. liter drikkevare.

(3) Afgiftssatsen for sukkerholdige drikkevarer, der kun indeholder sødestof eller indeholder
både sødestof og sukker, og som har et sukkerindhold på under 5 g pr. 100 ml drikkevare, er
0,15 EUR pr. liter drikkevare, uanset indholdet af sødestoffer.

(4) Afgiftssatsen for sukkerholdige drikkevarer, der indeholder både sødestof og sukker, og
som indeholder mindst 5 g, men ikke over 8 g sukker pr. 100 ml drikkevare, er 0,3 EUR pr.
liter drikkevare.

(5) Afgiftssatsen for sukkerholdige drikkevarer, der indeholder både sødestof og sukker, og
som indeholder mindst 8 g sukker pr. 100 ml drikkevare, er på 0,45 EUR pr. liter drikkevare.

(6) En  sukkerholdig  drikkevare,  der  skal  fortyndes  eller  opløses  for  at  kunne  indtages,
pålægges afgift  af  den  af  fabrikanten  anbefalede  mængde af  den fortyndede eller  opløste
drikkevare  og  dens  sukker-  og  sødestofindhold.  Hvis  anbefalingen  om  fortynding  eller
opløsning er  angivet  som et  interval,  beskattes  den sødede drikkevare på grundlag af det
højeste sukker- eller sødestofindhold inden for dette interval. I mangel af en anbefaling om
fortynding eller opløsning beskattes den sødede drikkevare ud fra den antagelse, at den vil
blive fortyndet eller opløst i et forhold på 1: 6.

§ 6. Prøveudtagning til bestemmelse af indholdet af sukker eller sødestoffer og grundlag
for fastsættelse af afgiften

(1)  Skatte-  og toldmyndigheden  kan udtage  en prøve  af  sukkerholdige  drikkevarer  for  at
bestemme indholdet af sukker eller sødestoffer, herunder på salgsstedet, og for at indhente en
sagkyndig  erklæring  med  henblik  på  fastsættelse  af  afgiftsbeløbet,  rigtigheden  af
afgiftsbetalingen eller forebyggelsen af en overtrædelse. 
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(2) Hvis resultaterne af den analyserede prøve viser, at sukkerindholdet i den sukkerholdige
drikkevare er højere end det, der er angivet i afgiftsregnskabet, eller indeholder et sødestof,
afholdes analyseomkostningerne af den afgiftspligtige person. 

(3) Anmodning om betaling af analyseomkostninger er underlagt de i skatteloven fastsatte
bestemmelser om betaling af udgifter til ekspertanalyser.

(4) Ved bestemmelse af indholdet af sukker eller sødestoffer i en sukkerholdig drikkevare i
henhold  til  stk.  1  i  dette  afsnit  beregnes  afgiftsbeløbet  på  grundlag  af  det  sukker-  eller
sødestofindhold, der er angivet i det skriftlige dokument, der indeholder analyseresultaterne
og  mængden  af  produkter  med  samme  partibetegnelse,  eller  i  mangel  heraf  den  samme
minimumsudløbsdato eller  sidste anvendelsesdato,  der for første gang stilles til  rådighed i
Estland af en producent, importør eller erhverver fra en anden EU-medlemsstat.

(5)  Ved  anvendelsen  af  dette  afsnit  anvendes  tolerancegrænser  i  henhold  til  artikel  31  i
forordning (EU) nr. 1169/2011.

§ 7. Afgiftsperiode, afgiftsangivelse og betaling

(1) Afgiftsperioden for sukkerholdige drikkevarer er en kalendermåned.

(2)  Den afgiftspligtige person skal indgive en afgiftsangivelse til skatte- og toldmyndigheden
og betale afgiften for sukkerholdige drikkevarer senest den 20. i den måned, der følger efter
afgiftsperioden.

(3)  Ved hjælp af en afgiftsangivelse skal den afgiftspligtige person afgive: bl.a.en liste over
de personer, til hvem de har solgt sukkerholdige drikkevarer, der er fritaget for afgift, med
angivelse af de mængder, der er fordelt på disse personer. 

(4) Afgiftsangivelserne behandles i det register over afgiftspligtige personer, der er oprettet i
medfør  af  skattelovens  afsnit  17,  stk.  1,  i  overensstemmelse  med  bestemmelserne  i
vedtægterne for registret over afgiftspligtige personer.

(5)   Sammensætningen  af  og  fremgangsmåden  for  udfyldelse  af  oplysningerne  i
afgiftsangivelsen  for  sukkerholdige  drikkevarer  fastsættes  ved  bekendtgørelse  fra  den
minister, der er ansvarlig for området.

§ 8. Afgiftsregnskaber

(1)  Når  der  opstår  en  afgiftsskyld,  skal  den  afgiftspligtige  person  beregne  det  skyldige
afgiftsbeløb på grundlag af indholdet af sukker eller sødestoffer og betale den inden for den
frist, der er fastsat i denne lovs afsnit 7, stk. 2.

(2)  Afgiftsbeløbet beregnes på grundlag af det sukker- og sødestofindhold, der er angivet i
den  fødevareinformation,  der  er  omhandlet  i  fødevarelovens  artikel  38  i  fødevarelovens
tekniske specifikationer i fødevarelovens artikel 24, eller på grundlag af det indhold af sukker
og sødestoffer, der fremkommer ved analyser.

(3)  Den  afgiftspligtige  person  er  forpligtet  til  at  føre  regnskab  over  mængderne  af
sukkerholdige  drikkevarer,  opdelt  efter  kalendermåned,  således  at  det  er  muligt  at  få  et
overblik  over  de  mængder  sukkerholdige  drikkevarer,  der  er  fremstillet,  importeret,
eksporteret, transporteret fra andre EU-medlemsstater til Estland og fra Estland til andre EU-
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medlemsstater  og overført til  andre EU-medlemsstater,  leveret til  salgsstedet eller  taget til
eget forbrug.

(4) Afgiftsregnskabet skal indeholde oplysninger om de mængder sukkerholdige drikkevarer,
der  er  gået  tabt  eller  ødelagt,  inden  afgiftsskylden  opstår,  og  som  skal  attesteres  efter
anmodning fra skattemyndighederne.

(5) De oplysninger, der skal registreres i afgiftsregnskabet, fastsættes ved bekendtgørelse fra
den minister, der er ansvarlig for området.
 
§ 9. Transportdokument for sukkerholdige drikkevarer 

(1) Levering af sukkerholdige drikkevarer til opbevaring eller bortskaffelse samt levering til
salgsstedet skal ledsages af et transportdokument.

(2)  Transportdokumentet  skal  gøre  det  muligt  at  identificere  modtageren,  sælgeren  eller
afsenderen og varernes nøjagtige navn og mængde.

(3) Når der modtages en sukkerholdig drikkevare, herunder på salgsstedet, skal modtageren
kontrollere,  at  det  relevante  transportdokument  foreligger,  og  at  varerne  er  i
overensstemmelse med oplysningerne i transportdokumentet. 

(4) Et transportdokument for sukkerholdige drikkevarer, der importeres eller erhverves i en
anden EU-medlemsstat, sidestilles med et dokument, der attesterer varernes bevægelse, hvis
dette dokument opfylder betingelserne i stykke 2 i dette afsnit.

§ 10. Særlige statslige kontrolforanstaltninger

Med henblik på at udføre det statslige tilsyn, der er omhandlet i denne lov, kan Skatte- og
Toldstyrelsen  anvende  de  særlige  statslige  tilsynsforanstaltninger,  der  er  omhandlet  i
retshåndhævelseslovens artikel 30 og 49-52, på grundlag af og efter den procedure, der er
fastsat i retshåndhævelsesloven.

§ 11. Efterfølgende evaluering af virkningerne af afgiften på sukkerholdige drikkevarer

Socialministeriet  skal  i  samarbejde  med  Skatte-  og  Toldstyrelsen  og  Institut  for
Sundhedsudvikling  senest  den  1.  januar  2029  analysere  opfyldelsen  af  lovens  mål  og
virkningen af dens gennemførelse og om nødvendigt fremsætte forslag til ændring af loven. 

§ 12. Ændring af skatteloven

I skatteloven foretages følgende ændringer:

1) Afsnit 3, stk. 2 suppleres med en klausul 10 som følger:

"10) afgift på sukkerholdige drikkevarer."

2) følgende klausul 91 i afsnit 105, stk. 6, tilføjes: 

"91) afgift på sukkerholdige drikkevarer ".
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§ 13. Lovens ikrafttrædelse

Denne lov træder i kraft den 1. januar 2026.

Lauri Hussar
Præsident for Riigikogu (Estlands parlament)

Tallinn, 2024

Indledt af republikkens regering den 11. april 2024 nr. 2-6/24-00591 

På vegne af Republikkens regering

(digitalt underskrevet)
Heili Tõnisson
Rådgiver for regeringen
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